
 

 

AREA GIOVANI E LAVORO 

SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 
 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 13    del 17/03/2025 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali 
per la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli del Centro Giovanile “Spazio 
Comunale di Piazza Forcella” sito in Napoli alla Via Vicaria Vecchia n. 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

 
Premesso che: 

 
•     con delibera n. 33 del 30/06/2017, il Consiglio Comunale ha istituito e regolamentato la Rete 

dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), costituita da varie strutture in cui si svolgono attività 

giovanili; 

•    l’art. 4 del Regolamento della Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), statuisce che 

l’assegnazione di spazi dei Centri ad un soggetto, per un utilizzo superiore a mesi tre, potrà 

avvenire solo in seguito alla partecipazione ad idonee procedure ad evidenza pubblica; 

•    con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 21/03/2024, l’Amministrazione comunale ha 

approvato l’istituzione del Centro giovanile “Spazio Comunale di piazza Forcella” con duplice 

vocazione di spazio fisico di diffusione della cultura libraria ed, all’unisono, punto aggregativo-

formativo della componente giovanile della cittadinanza napoletana; 

•   i locali che ospitano il Centro giovanile “Spazio Comunale di piazza Forcella” rientrano nella 

competenza funzionale del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, giusta 

Disposizione Dirigenziale n. 25 del 21/08/2024 del Dirigente del Servizio Tutela e 

Regolarizzazione del Patrimonio e Deliberazione di C. C.  n. 31 del 18/07/2024; 

•   “Spazio Comunale di piazza Forcella” - nella consapevolezza che nella conoscenza del potenziale 

giovanile è individuata la spinta propulsiva per un processo di sviluppo della collettività, basato 

su principi di legalità, solidarietà e coesione sociale – si colloca nell’ambito delle più ampie 

strategie dell’Ente indirizzate a potenziare la gamma dei servizi offerti ed a creare un ponte di 

collegamento tra i giovani; 

•   il Servizio Politiche Giovanili ritiene di dover individuare un nuovo soggetto per la gestione in 

compartecipazione del Centro Giovanile Comunale “Spazio Comunale di piazza Forcella”; 

•    la struttura, allo stato, necessita dell’apporto di associazioni giovanili, al fine di garantire una 

programmazione di qualità e che siano in grado di gestire il Centro per un periodo presunto 

di 3 anni, rinnovabile per un uguale periodo; 

•    alla scadenza del contratto, il Servizio Politiche Giovanili valuterà di esercitare l’opzione di 

rinnovo, per un uguale periodo di tempo, in caso di esito positivo delle attività di monitoraggio 

effettuate sulle attività realizzate e dei risultati raggiunti nel corso del primo periodo. A tal fine, 

tutti i soggetti della Rete dovranno trasmettere al Servizio Politiche Giovanili la 

programmazione delle attività che si intende espletare nel Centro e su base trimestrale, la 

relativa reportistica trimestrale di svolgimento delle attività, per la verifica del lavoro svolto; 

 

 



 

Considerato che: 

 

•  la Rete dei Centri giovanili del Comune di Napoli, di cui il Centro Giovanile “Spazio Comunale di 

Piazza Forcella” fa parte, così come da Regolamento della Rete adottato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/2017, rappresenta il principale strumento di attuazione 

delle Politiche Giovanili del Comune; 

•   la Rete dei Centri giovanili, non può prescindere, per il suo funzionamento, dall’apporto di 

soggetti associativi che possano affiancare l’Amministrazione comunale nello svolgimento 

delle attività indirizzate alla popolazione giovanile; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare un Avviso pubblico finalizzato finalizzato all'acquisizione 

di proposte progettuali per la gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli del Centro 

Giovanile “Spazio Comunale di Piazza Forcella” sito in Napoli alla Via Vicaria Vecchia n. 23; 

 

Precisato che con il soggetto affidatario verrà stipulato un accordo di collaborazione della durata 

di tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni a seguito delle verifiche effettuate dal Servizio 

Politiche Giovanili, in particolare sui risultati ottenuti durante la gestione da parte del soggetto 

affidatario nel triennio. 

 
 

Attestato che: 

•   ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della Legge 

190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire 

l’adozione del presente provvedimento; 

•   l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.L. 267 del 18/8/2000 e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, 

lettera A, del Regolamento del Sistema Controlli Interni, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

•    il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

 

Visti: 

•  il Regolamento della  Rete dei Centri Giovanili Comunali (R.C.GI.), approvato con delibera n. 33 

del 30/06/2017; 

•   la Deliberazione  di Giunta Comunale n. 97 del 21/03/2024; 



•   la Legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

•   la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 

•   il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Visti altresì, gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

Attestato, altresi’, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli 

artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

D I S P O N E 

 

1. APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con i relativi 

allegati (Modulo A – Istanza di partecipazione, Modulo B – Scheda di progetto, Modulo C – 

Attestazione di avvenuto sopralluogo, Modulo D – Autodichiarazione Partner), l'Avviso Pubblico 

finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali per la gestione, in compartecipazione con il 

Comune di Napoli del Centro Giovanile “Spazio Comunale di Piazza Forcella” sito in Napoli alla 

Via Vicaria Vecchia n. 23. 

 

2. STABILIRE che i soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura, 

unitamente alla documentazione richiesta, con le modalità indicate nell’Avviso, entro le ore 

12:00 del 07.04.2025; 

 

3. FARE RINVIO a successivi atti per: 

- la nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute; 

- l’approvazione della relativa graduatoria; 

- la stipula dell’Accordo di collaborazione con i soggetti affidatari. 

 

4. PRECISARE che l’Accordo di collaborazione discendente dall’affidamento della procedura ad 

evidenza pubblica in oggetto, avrà una durata di 3 anni a partire dalla data di sottoscrizione 

dell’Accordo , rinnovabile per un uguale periodo; 

 

5. PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 



Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti,e: 

• Avviso Pubblico; 

• Modulo A – Istanza di partecipazione; 

• Modulo B – Schema di progetto; 

• Modulo C – Attestazione di avvenuto sopralluogo; 

• Modulo D – Autodichiarazione partner; 

• Elaborato planimetrico. 

 

Sottoscritta digitalmente 

        Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 
Dott. Fabio Di Dato 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2025-03-17T12:39:19+0000
	Fabio Di Dato




